Nos Bellarminum et Vasquez secuturi 1º. contra Lutherum potestatem adstruemus in Ecclesia statuendi impedimenta matrimonii dirimentia. 2º. Eam non promiscue aliis in Ecclesia; sed soli S. Pontifici, ac Ecclesiæ sive Concilio universalí competere.

416. *Dico I.* Datur in Ecclesia potestas statuendi impedimenta matrimonii, non tantum impudentia, sed etiam dirimentia. Est de fide, juxta Trident. de Ref. Matr. Sess. 24. can. 4. *Si quis dixerit Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta matrimonium dirimentia, vel in illis constitutis errasse, anathema sit.*

Et ratio est, quod hæc potestas sit Ecclesiæ necessaria ad commune regimen, et bonum animarum, cum sine hac sufficenter suis providere non posset, eo quod multi perverso modo se gerant in contrahendo in periculum proprium æque ac sepe prolium. Sic disparitas cultus, quæ tempore Apostolorum nec illicitum nec invalidum reddebat matrimonium, quod tunc plerumque spes esset ob frequentes conversiones fore, ut pars fidelis converteret infidelem; postea tamen ab Ecclesia seu impedimentum dirimens declarata fuit, quod tunc, cum rariores conversiones essent, experientia doceret contrarium, partem fideliem una cum prolibus perverti. Sic impedimentum criminis inductum fuit ad tollenda conjugidilia, etc.

Conf. 1. Matrimonium in contractu legitimo et valido consistit; potestas legislativæ autem Ecclesiæ est æque hunc, quam varios alias regulare contractus, in quantum exigit commune et spirituale animarum bonum dare leges et conditiones, sub quibus non aliter valeat.

Conf. 2. A traditione et praxi totius Ecclesiæ, quæ ex Conciliis et Epistolis decretalibus cognosci potest; et de qua longior infra sermo erit.

417. *Obj.* A nulla potestate mutari potest alicujus sacramenti substantia, ut docet Tridentin.: atqui si constitui possent ab Ecclesia impedimenta matrimonii dirimentia, mutari posset substantia sacramenti matrimonii; his enim statutis contractus, qui antea erat materia sacramenti matrimonii, desineret esse materia; surrogaretur enim nova, quia novus contractus.

R. N. min. et prob. Ratio est, quia pro materia hujus sacramenti Christus

assignavit sub ratione generica contractum legitimum, h. e. initum juxta leges; quis vero esset contractus ille legitimus, Christus in specie non determinavit, sed potestati legislativæ reliquit, sive arbitrio Ecclesiæ: unde dum Ecclesia ad boni communis exigentiam contractui suas leges dat, hic erit legitimus; ergo ipsam materiam non mutat, quia manebit semper: contractus legitimus est materia sacramenti matrimonii. Quod cum in Synodo Tridentina ita, allatis etiam exemplis, exposuisset Camillus Campiegus; Patres Tridentinos in ejus ivisse sententiam, atque approbasse refert Pallavicinus.

418. *Dico II.* Nec Episcopis, nec aliis Prælatis inferioribus competit potestas inducendi impedimenta saltem dirimentia.

Colligitur ex c. 1. et 2. de translat. Episc. vi quorum majores causæ, cuiusmodi haud dubie matrimoniales sunt, ubi de valore agitur, quæque sacramenta spectant, summo Pontifici reservatae manent; item ex praxi ipsa. Præterea in iis, quæ ad sacramenta pertinent, quantum fieri potest, debet esse in tota Ecclesia uniformitas; ergo illa statuere potestatis tantum universalis esse debet. *Nec dicas:* Impedimenta quædam etiam dirimentia olim ab Episcopis et Conciliis provincialibus introducta sunt, ut testis est Pontius L. 2. de Matrim. c. 2. nam fatetur idem, ex impedimentis Episcoporum et Conciliarum provincialium auctoritate introductis quædam a Sede Apostolica rejecta et explosa fuisse, quædam vero ejusdem Sedis auctoritate, vel accidente ratificatione approbata, sive constituta fuisse; quo modo impedimenta dirimentia induci posse ab Episcopis, nemo in dubium vocat.

Dixi: saltem dirimentia. Nam quoad impudentia, quin ea statuendi potestas competit Episcopis, nobis quidem cum Clericat. de Sacr. Matrim. Decis. 18. aliisque non videtur dubium. 1º. Quia prohibitio præcise matrimonii citra ejus irritationem non videtur esse una ex causis majoribus. 2º. Quia quilibet Superior potest sepe ex emergente justa causa prohibendo illicitum reddere, quod erat licitum. 3º. Quia Ecclesiæ vetitum inter impedimenta impudentia refertur; licere autem Episcopis respectu diœcesis suæ, imo prælatis aliis, si in certi territorii clerum et populum jurisdictionem quasi episcopalem obtineant, aliquibus justa de causa interdicere matrimonio, communis est auctorum consensio apud Schmalzgr. ad Tit. de Interdicto.

419. *Dico III.* Nec princeps secularis, etiamsi potestate absoluta ferendi leges gaudeat, statuere potest impedimenta matrimonii subditis suis fidelibus; sed potestas ea soli Ecclesiæ competit, adeoque Romano Pontifici, ac Concilio universalí.

Prob. I. Ex Conc. Trid. quod cit. Sess. 14. can. 4. hanc potestatem Ecclesiæ asserit sub poena anathematis, nihil prorsus memorando de principibus secularibus; ergo, cum definitio illa Tridentini in re dogmatica sit, propositioni exclusivæ æquivalat, ut sensus sit, soli potestati ecclesiastice hoc jus competere; sicut dum inquit Conc. Sess. 14. can. 13: *Claves datas esse Ecclesia;* Sess. 23. in Decr. de Indulg. potestatem conferendi indulgentias a Christo Ecclesia concessam esse, sensus est exclusivus, ut excludatur quævis